¹ hoc fehlt im Druck Rom 1607

Man kann einem Menschen nicht direkt ins Herz schauen. Verhält er sich über einen langen Zeitraum bei verschiedenen Aufgaben getreu, muss man ihn auch dafür halten. Wie man Klugheit erkennt, haben wir in Buch I gesagt: Wenn jemand ein historisches Gedächtnis hat, vorausschauend, behutsam und besonnen ist sowie über weitere der dort erwähnten Eigenschaften verfügt, muss er insoweit für klug gelten, wie jede dieser Eigenschaften auf ihn zutrifft.

Capitulum XVII: Quomodo a regibus et principibus providenda sunt indumenta ministris

Quia maxime apparet regis prudentia, si suam familiam debito modo gubernet et si ei debite et ordinate necessaria tribuat, et quia debita provisio indumentorum¹ maxime² videtur facere ad honoris statum, ut instruantur reges et principes, qualiter circa hoc se habeant honorifice et prudenter, videndum est, qualiter sunt exhibenda indumenta ministris.

Ad cuius evidenciam sciendum, quod circa hoc, quantum ad presens spectat, quinque sunt attendenda, videlicet regis magnificentia³, uniformitas ministrancium, condicio personarum, consuetudo patrie et congruencia temporum.

Cum enim deceat regem esse magnificum, ut supra in primo libro diffucius probabatur, decet ipsum erga suos ministros decenter se habere in debito apparatu⁴ et in debitis indumentis. Nam, [p. 390/ fol. CCXXXI^r] licet non ad inanem gloriam nec ad ostentationem talia sint fienda, tamen, ut reges et principes conservent se in suo statu⁵ magnifico et ne a populis contempnantur⁶, decet eos magnifica facere, ut probat Philosophus sexto⁷ *Politicorum*.

Secundo circa vestitum consideranda est uniformitas ministrancium. Nam, ut appareant ministri pertinere ad unum principem sive ad unum dominantem, reservata condicione⁸ personarum, maxime debet attendi, ut uniformiter vestiantur. Sunt enim in domibus regum et principum diversi gradus personarum. Omnes ergo illi, qui in uno gradu esse cernuntur, vel si non multum adinvicem distant, eodem modo sunt induendi, ut ex conformitate indumentorum cognoscatur eos unius principis esse⁹ ministros.

Tercio circa provisionem indumentorum consideranda est condicio personarum. Nam non omnes decet habere equalia indumenta. In tantis enim domibus non solum sunt layci, set etiam clerici et inter utrosque quidam sunt superiores et quidam inferiores. Propter [fol. 257^{ra}] quod decet eos aliter et aliter esse ornatos¹⁰.

¹ indumentorum *fehlt im Druck Rom 1607*

² *Davor getilgt: m*

³ *Davor getilgt: m*

⁴ *Druck Rom 1607: apparatur debito*